

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

連結会計年度	平成11年度 中間期	平成12年度 中間期	平成13年度 中間期	平成11年度	平成12年度
会計期間	自平成11年 4月1日 至平成11年 9月30日	自平成12年 4月1日 至平成12年 9月30日	自平成13年 4月1日 至平成13年 9月30日	自平成11年 4月1日 至平成12年 3月31日	自平成12年 4月1日 至平成13年 3月31日
売上高 (百万円)	-	2,490,570	2,387,743	5,255,102	5,484,426
経常損益 (百万円)	-	65,047	107,544	70,173	189,750
中間(当期)純損益 (百万円)	-	17,239	174,720	42,734	8,521
純資産額 (百万円)	-	1,210,213	1,023,146	1,176,528	1,214,383
総資産額 (百万円)	-	4,960,170	4,783,468	5,019,744	5,200,071
1株当たり純資産額 (円)	-	615.62	516.08	599.37	614.18
1株当たり中間(当期)純損益 (円)	-	8.77	88.29	22.10	4.33
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益 (円)	-	8.61	-	21.45	-
自己資本比率 (%)	-	24.4	21.4	23.4	23.4
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	-	130,132	70,181	477,042	596,462
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	-	198,062	227,881	348,288	466,809
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	-	1,950	208,712	271,247	137,648
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高 (百万円)	-	247,340	219,016	316,176	309,984
従業員数 (人)	-	189,139	181,813	188,053	187,399

(注) 1. 売上高は、消費税等抜きで表示しております。

2. 中間連結財務諸表規則が新たに制定され、平成12年度中間連結会計期間より中間連結財務諸表を作成しているため、それ以前については記載しておりません。

3. 連結財務諸表規則の改正に伴い、純資産額及び総資産額については、比較のため組替えて表示しております。なお、組替前の数値は、純資産額、平成11年度1,291,432百万円、総資産額、平成11年度5,134,648百万円であります。

それに伴い、1株当たり純資産額、自己資本比率も組替えて表示しております。なお、組替前の数値は1株当たり純資産額、平成11年度657.91円、自己資本比率、平成11年度25.2%であります。

4. 平成12年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化が生じていないため、記載しておりません。平成13年度中間期の潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、1株当たり中間純損失のため記載しておりません。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第100期中	第101期中	第102期中	第100期	第101期
会計期間	自平成11年 4月1日 至平成11年 9月30日	自平成12年 4月1日 至平成12年 9月30日	自平成13年 4月1日 至平成13年 9月30日	自平成11年 4月1日 至平成12年 3月31日	自平成12年 4月1日 至平成13年 3月31日
売上高 (百万円)	1,448,622	1,513,281	1,428,866	3,251,275	3,382,218
経常損益 (百万円)	7,803	28,361	30,434	15,878	107,466
中間(当期)純損益 (百万円)	7,413	74,111	148,643	13,656	46,664
資本金 (百万円)	293,042	307,738	314,921	306,246	314,652
発行済株式総数 (株)	1,938,514,886	1,965,843,972	1,982,517,793	1,962,939,607	1,977,227,929
純資産額 (百万円)	1,135,550	1,256,156	1,055,574	1,160,071	1,224,291
総資産額 (百万円)	3,434,278	3,435,328	3,146,359	3,380,427	3,443,959
1株当たり純資産額 (円)	-	638.99	532.44	590.99	619.20
1株当たり中間(当期)純損益 (円)	-	37.72	75.11	7.06	23.70
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益 (円)	-	36.12	-	7.04	23.16
1株当たり中間(年間)配当額 (円)	5.00	5.00	2.50	10.00	10.00
自己資本比率 (%)	33.1	36.6	33.5	34.3	35.5
従業員数 (人)	44,182	43,140	41,396	43,627	42,010

(注) 1. 売上高は、消費税等抜きで表示しております。

2. 当中間会計期間の潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、1株当たり中間純損失のため記載しておりません。

2【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社が営む事業の内容に重要な異動はありません。

3【関係会社の状況】

当中間連結会計期間において、重要な関係会社の異動は以下のとおりであります。

名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容	子会社の議 決権に対す る所有割合 (%)	関係内容	
					役員の 兼任等	営業上の取引等
(連結子会社) 富士通コンポーネント(株)	東京都品川区	2,764	コンポーネントの製造 会社の統括及びコン ポーネントの販売	67.41	あり	製品の一部を当社へ納入

(注) 富士通コンポーネント(株)は、平成13年9月17日付で、(株)高見澤電機製作所(連結子会社)及び富士通高見澤コンポーネント(株)(連結子会社)の株式移転により設立された両社の完全親会社(持株会社)であります。

なお、平成13年10月1日付で、富士通システムコンストラクション(株)(連結子会社)は当社の連結子会社3社と合併及び吸収分割し、富士通ネットワークソリューションズ(株)に商号変更しております。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成13年9月30日現在

事業の種類別セグメントの名称	従業員数(人)
ソフトウェア・サービス	67,912
情報処理	46,280
通信	23,494
電子デバイス	31,677
金融	105
その他	8,157
全社(共通)	4,188
合計	181,813

(2) 提出会社の状況

平成13年9月30日現在

従業員数(人)	41,396
---------	--------

(3) 労働組合の状況

労使関係について特に記載すべき事項はありません。